A fessionem: post quem articulum condemnatum apponitur hic præfens, scilicet, non de necessitate exigi confessionem secretam: igitur non solū cōfessio, sed modus confitendi secretē, cadit sub precepto diuino, quia sic videtur Decretalis procedere. Respon. Ita est diuersos esse articulos præfatos ibidem damnatos: sed potest multipliciter responderi. Primò enim intentio potius quàm verba Decretalis attendenda est. Id enim intendit Papa illic damnare, quod illi Magistri Salmantienē affirmabant. Illi autem asserebant, non necessariò exigi cōfessionem secretam, id est, de peccatis secretis. Nam illi ibidem condemnati, tenebant cōfessionem hanc vocalem non esse de iure diuino, sed humano ecclesiastico: & quia ecclesię in secretis intromittere se non potest ea præcipiendo, cū huiusmodi occulta ad diuinum iudicium sint referuata: ideò dicebant non esse de precepto confessionem secretam, id est, quæ de secretis fit. Sunt autem secreta hominis peccata duplicia, scilicet cordis, & operis. Et in altero articulo asserebant peccata cordis nō esse de necessitate confitenda: cū per solam interiorum poenitentiam remittantur. In hoc autem articulo asserebant non esse necessarium secreta confiteri, etiam si exteriora sint. Vnde patet saluari diuersitatem articulorum. Hanc ego intelligentiam collegi ex Concilio ipso Compluten. in quo primitus illi errores fuerunt damnati, & eorum damnatio postea fuit per Papam Sixtum confirmata.

Obiicies secundò sententiam cōmunem Doctorum, qui inter cōditiones sexdecim, quas debet habere confessio, quasdam earum dicunt de necessitate exigi, & inter eas cōnumerant hanc, scilicet, quod sit secreta, non publica. Respon. Ideò dicunt debere esse secretam: quia debet fieri de peccatis omninò secretis, quæ nō cōuenit in publicum deducere, nē confessio tam salutaris, in infamiam cedat confitentis: vnde odio sa hominibus redderetur. Et ita significat doctor sanctus in. 4. quando ait debere esse secretam: quia scilicet de peccatis secretis fit, quæ si publicè dicerentur, ridiculosa esset, & infamatoria ipsius peccatoris, & ita peccaminosa. Attamen in casu, quo quis nō publicè, sed occultè duobus sacerdotibus, aut tribus simul confiteat, satisfacit, cū satis secretē fiat illa confessio, quæ non potest in infamiam cedere cōfitentis: cū omnes illi teneantur eam sigillatam habere. Et ita in hoc sensu etiā potest Decretalis præfata intelligi, scilicet quod

exigitur necessariò cōfessio secretā, ut opponitur contra publicā, quando de secretis fit.

Obiicies teriò, quia de iure diuino est necessaria confessio, & non est necessaria publica, igitur restat quod sit necessaria secreta: & ita modus confitendi cadit sub precepto Dei, sicut ipsa confessio. Respon. ut ex dictis patet, de necessitate exigitur cōfessio secreta, ad hunc sensum, scilicet, quod habita opportunitate modi secreti necessariò exigit confessio, qualiter non exigitur, quando non potest cum modo illo fieri. Et erit hic tertius sensus præfate Decretalis. Vnde quod Deus præcepit, hoc est, quod confiteamur omnia peccata vni sacerdoti, & hoc est, secretè confiteri, id est, vni: quia non obligat nos ut pluribus: sed, ut vni confiteamur. Ac proinde si quis vni coram aliis confiteatur, satisfacit precepto abundanter, quia soluit plus quàm debet. Sicut qui tenetur dare eleemosynam pauperi, non tenetur nisi eam, quæ sufficiens est, id est, panem: si tamen dat panem, & carnem, soluit abundanter. cui iniungitur, quod det eleemosynam vni pauperi, & dat multis, soluit abundanter. Et cui iniungitur, ut ieiunet vna feria sexta, & ieiunat quatuor, satisfacit abundanter. Ex dictis elicitur, quod stat quod confessio cum modo cadat sub precepto, quando, scilicet, est peccator in articulo necessitatis, & habet solum sacerdotem. Stat quod confessio cadat sub precepto, & non modus, ut si potest confiteri solus soli sacerdoti, cū tamen alij adsint, tenetur confiteri, sed non tenetur seruare modum, si nolit, modò infamiam, & scandalum euitet. Datur etiam casus, in quo nec confessio, nec modus cadat sub precepto, ut si sit tempore, aut loco, quando non potest confiteri, nisi alij audiant.

De confessione sine poenitentia cordis facta.

Liud dubiū, An satisfaciat quis precepto ecclesię de confitendo, si omnia sua peccata suo sacerdoti cōfiteatur sine poenitentia cordis. Dixit Adrian⁹ tria. Primū est, si cōfiteat oīa peccata suo sacerdoti sine poenitentia cordis cū animo suscipiēdi absolutionē sacramentalē, quę talis non satisfacit precepto ecclesię de confitendo. Ratio eius est: quia nemo potest satisfacere precepto alicui per actum

I pecca-

E peccaminosum, eò quòd sub præcepto actus peccaminosus cadere non potest. Nunquam enim Deus, aut ecclesia præcipit actum illicitum, seu peccaminosum. Cum igitur in casu præfata confessio sine cordis poenitentia, sed cum animo assequendi absolutionem sacramentalem facta sit vitiosa & peccatum, cum sacramentalis absolutio sine cordis poenitentia licite recipi non possit, sequitur intentum.

Secundò dixit, quòd si peccator suo sacerdoti integrè omnia sua peccata sine poenitentia cordis confiteatur, non cum animo assequendi sacramentalem absolutionem à sacerdote: tunc satisfacit præcepto ecclesie de confitendo. Ratio, quia ecclesia in præfato cap. Omnis utriusque sexus, non obligat peccatorem ad interiorem contritionem, sed ad confessionem solùm vocalem integram: igitur cum in casu huius dicti peccator integrè faciat confessionem, quæ peccaminosa nõ est sicut prius, sequitur quòd satisfacit præcepto ecclesie de confitendo. Confessio enim non ex hoc vitatur, quòd sine poenitentia cordis fit, sed vel quia dimidiatur scienter, quod est contra præceptum: vel quia fit animo absolutionis sacramentalis recipiendæ, quæ sine cordis poenitentia recipi non potest: vel ob aliam circumstantiam deprauatam, quæ omnia pono in casu cessare. Dicit tertio, quòd si peccator velit omnia peccata confiteri, & ita faciat, id quæ velit vno actu voluntatis, & velit simul per alium actum voluntatis absolui sacramentaliter, non habendo poenitentiam cordis: tunc quidè quavis peccet per secundam voluntatem qua vult absolui, nõ habens poenitentiam cordis: non tamen peccat per primam voluntatem, qua vult omnia peccata confiteri sine poenitentia cordis: & tunc etiam satisfacit præcepto ecclesie de confitendo. Ratio, quia peccator satisfacit præcepto, quoniam per actum licitum, & non peccaminosum facit quod sibi præceptum est: licet autè est in proposito: igitur.

F In oppositum videtur contra primum dictum, in eo quod supponit neminem satisfacere præcepto per actum peccaminosum. Quod videtur falsum, vt patet de eo, qui ponens obicem peccati mortalis, vult sacramentum baptismi recipere, & realiter cum eodem obice illud recipit, talis satisfacit præcepto de recipiendo baptismum: cum maneat in posterum deobligatus à recipiendo baptismum. Et dicere contrarium, est erroneum. Similiter patet de eo, qui restituit debitum creditori, apposita mala circumstantia deprauante ipsum actum restitutionis, ta-

lis satisfacit præcepto de restituendo quod **G** debebat: cum maneat liber ab eodè debito, & tamen actus restitutionis per eum factus est peccaminosus. Similiter patet de eo, qui dat elemosinam pauperi egestate laboranti, & eam dat in publico, quærens inde humanam gloriam: talis satisfacit præcepto de succurrendo pauperi, & tamen actus ille peccaminosus est, ob deprauantem circumstantiam. Ad hunc modum de aliis. Itaque hæc positio in hoc videtur deficere, quòd putat sub præcepto cadere non solùm opus quod præcipitur, sed qualitatè operis. s. vt bene fiat, aut saltem nõ malè: cuius oppositum videtur esse tenendum, vt in plurimò. Quavis in nonnullis præceptis obseruandis, necessarium est, non solùm opus facere, sed bene illud facere, si homo vult peccatum vitare. Quod maximè veritatem habet in præceptis de suscipiendo aliquod sacramentum, cui scilicet sua reuerentia debetur: nec licite potest recipi cum peccato, cum id esset obicem Spiritui sancto ponere. In reliquis tamen potest quis per opus peccaminosum satisfacere præcepto, satisfactione à debito liberante, quavis non satisfactione reconciliante. Si quis obiciat regulam iuris, qui ex timore facit præceptum, aliter quàm debet facit, & propterea non facit. **H** ita qui malè, aut cum quacunque alia circumstantia deprauante facit præceptum, aliter quàm debet facit, & ex consequenti non facit. Respon. regulam procedere de obseruantia præcepti non solùm quo ad substantiam præcepti, sed quo ad intentionem præcipientis. Secus si ad solam substantiam præcepti habeatur respectus.

Contra secundum etiã videtur quòd non satisfaciat præcepto ecclesie de confitendo in casu eiusdè secundi dicti. Nam hoc secundum dictum præsupponit, quod ecclesia in præfato statuto nõ obliget nisi ad solam confessionem, & non ad absolutionem, nec ad poenitentiam cordis: quod tamen falsum esse videtur. Quia ecclesia in præfato statuto non obligat quoniam directè ad integrè confitendum: nam cum integra confessio se extendat ad occultissima cordis peccata, ad quæ tamè ecclesie potestas non se extendit, ex multorum probabili sententia: sequitur quòd ecclesia non obligat directè ad confessionem integram, de qua procedit statutum, sed obligat solùm reflexè, sic. s. quia Deus iussit confessionem, quatenus valet ad remissionem peccatorum, vt patet Ioan. 20. & tamen non præfixit tempus certum in quo fieri deberet, relinquens eccle-

A ecclesie disponendum de tempore, quo expedit. Ideò ecclesia statuit, vt illam confessionem, ad quam fideles iure diuino tenentur, certò tempore faciant, puta semel in anno. Itaque sub præcepto huiusmodi ecclesie cadit adimplere confessionem à Deo iussam. Cum ergo Deus confessionem præcipiens, obliget peccatorem ad vocalem confessionem sacramentalem ex cordis poenitentia procedentem, eò quòd licite sine poenitentia cordis fieri non potest: sequitur eum non satisfacere præcepto ecclesie de confitendo, qui non confitetur, vt Deus instituit, & iussit: & ita intentum. Præterea, ecclesia non præcipit confessionem qualemcumque, sed sacramentalem, quæ est quæ fit cum spe veniæ, id est, cum spe assequendi absolutionem ab ecclesia, & per consequens à Deo. Ad hoc enim præcipitur, vt peccator à peccatis absoluat, & vt per huiusmodi confessionem peccator ad reuerenter suscipiendum Eucharistiam tempore Paschæ præparetur, vt dicit Thom. & ceteri Doctores. Per solam autem confessionem non sufficienter præparatur homo ad Eucharistiam, nisi sacramentum absolutionis suscipiat. Igitur, qui solùm confitetur, etiam

B am integrè, non ad finem assequendi huiusmodi absolutionem, non satisfacit præcepto ecclesie de confitendo. Deinde si ita esset, sequitur quòd peccator omnia sua peccata, suo sacerdoti confitens, etiam non obtenta absolutione, quòd non teneretur peccata rursus confiteri: quod suppono falsum, cum sit illi necessarium à sacerdote absolui, nec absolui potest, nisi confessione præuia. Et sequela patet: quia qui semel præcepto de confitendo satisfacit, non tenetur postmodum eodem debito. Si quis obiciat, Esto finis ecclesie confessionem præcipientis sit, vt peccator à sacerdote absoluat: cum intètio præcipientis non cadat sub præcepto, sequitur peccatorem satisfacere præcepto ecclesie, etiam si intentioni ecclesie non se conformet. Respon. Duplex est intentio præcipientis, quædam finalis, & quædam obiectiua. Et licet prima non cadat sub præcepto, bene tamen secunda. In præfati verò, intentio ecclesie intendit quòd peccator à sacerdote absoluat, obiectiua est potius quàm finalis, vt patet ex dictis, quoniam ecclesie præceptum de confitendo est reflexiuum, quo præcipit, vt diuini præceptum de confitendo semel in anno compleatur, præceptum autem diuinum extenditur ad absolutionem sacramentalem, vt constat, igitur. Obiciet aliquis secundò,

quòd absolutio à peccatis non iniungitur ab **C** ecclesia peccatori in vim præcepti, sed sola confessio. Probat, quia si quis habet casus reseruatos, à quibus curatus eum absolueri nõ potest, si suo curato omnia sua peccata in Quadragesima confiteatur, satisfacit præcepto de semel in anno, etiam si non absoluat, igitur. Respon. Tenetur peccator ex statuto ecclesie totaliter suo sacerdoti confiteri, vt per eum non stet, quo minus absoluat. Et ita si omnia curato confitetur, & curatus vel non potest, vel non vult eum absolueri, iam non stat per eum, quo minus tunc absoluat à curato, & satisfacit præcepto, eodem modo, quo potest. Manet tamen in eo obligatio procurandi absolutionem ab eo, qui possit, & velit eum absolueri, pro tunc tamen proderit illi confessio ad vitandum nouam culpam, quam incideret, si non esset integrè confessus. Obiciet tertio, quòd ecclesia admittit confessionem peccatoris non vere poenitentis, iuxta cap. Quod quidam. de poenitentis, & remissionibus. de eo scilicet, qui cum confitetur, dicit se à criminibus abstineri non posse: igitur sine poenitentia cordis per solam confessionem satisfacit quibus præcepto ecclesie. Respon. cum Durando, quòd ecclesia talium confessionem iubet admittere, non ad absoluendum taliter confitentem, sed ad eum instruendum, & eidem salubriter consulendum. Nec inde sequitur, quòd satisfacit homo ille præcepto de confitendo.

Ad tertium dictum etiam videtur, quòd siue vno actu velit confiteri, & absolui, siue diuersis, sine cordis poenitentia, quod non satisfacit præcepto ecclesie. Tum, quia voluntas confitendi, vt confitens absoluat, non habita cordis poenitentia, peccaminosa est, siue vno actu tendat in confessionem simul & absolutionem, siue diuersis, vt satis de se constat. Tum etiã quia sub præcepto ecclesie cadit, vt peccator sacramentum absolutionis, & Eucharistiam semel in anno suscipiat: absolutionem autem non recipit, qui sine poenitentia cordis confitetur. Quod inde patet, quia verè nemo à sacerdote absoluitur, qui à Deo non absoluitur, iuxta dictum Christi: Quorum remiseritis peccata &c. Sed in casu confitens ille non absoluitur à Deo, cum poenitentiam cordis non habeat: igitur nec à sacerdote, & per consequens verum absolutionis sacramentum non recipit, & ita præcepto ecclesie non satisfacit, siue vno, siue diuersis actibus voluntatis in confessionem & absolutionem tendat. Videtur ergo iuxta veriorum

E sententiam, quod sine poenitentia cordis non satisfacit, qui confitetur, etiam si integram faciat confessionem. Nec confessio illi proderit, ut absolutus sit à Deo nec ab ecclesia, quāvis proficit, ut poenam ecclesiasticam in praefato statuto contentam euitet.

De confessione reiteranda ob defectum confitentis.

Lia quæstio de confessione reiteranda, quādo scilicet est necessarium eam iterare. Respon. Regula est, quando peccator est sacramentaliter, & verè à peccatis absolu-

tus, non tenet eadē ratione iuris cōmunis iterum confiteri. Si verò absolutio impensa fuit nulla, tunc est de necessitate reiteranda confessio. Ratio primi est clara ex Extrauagā. Inter cunctas. ut sepe citatū est, ubi dicitur: Absurdum est eum, qui semel legitime absolutus est, eodem debito rursus teneri. Ratio secundi etiā est clara, quia peccator tenet de iure diuino, & humano procurare sibi veram absolutio- nem sacramentalē, nec eam obtinere potest, nisi prauia confessione: igitur interim quod non est verè absolutus, tenetur cōfiteri ad veram absolutionē obtinendū. Sed quæres, in quo sciemus absolutionem esse inuālidam? Respon. Quod redditur inuālidam dupliciter, vel ex parte cōfitentis, vel ex parte absoluentis. Primum fit, quoties confitens ponit obicem peccati ipsi absolutioni. Id autem cōtingit tripliciter. Primo, si existēte in eo excommunicatione, petit absolui sacramentaliter. Secundo, si dimidiāuit cōfessionem. Tertio, si careat debita cordis poenitentia.

De confessione ab excommunicato facta.

De primo dubitatur, an peccator excommunicatus possit verè à peccatis absolui, anteq̄ ab excommunicatione absoluat. Et quidē si per ipsum stat, quo minus ab excommunicatione absoluat, & petit prius à peccatis absolui, peccat recipiēdo: aut intendendo recipere sacramentū, nō pramissa absolutione ab excommunicatione, cum possit, si velit, eam obtinere: & per consequens ponit obi-

cem peccati, & ita absolui verè non potest, & in hoc non est controuersia. Si verò per eum non stat, quo minus à censura absoluat, & accedit cōtritus, & humilis, paratus, cum poterit, à censura absolui: tunc dixit Richardus Anglicus, & quidam alij, quos etiā Angelus sequutus est verbo, confessio. 5. §. 10. quod potest absolui, & absolutio impensa à peccatis erit valida. Ratio, quia ille in casu dignus est, qui ab ecclesia absoluat, ex quo Deus eū absoluit, & eum sibi reconciliauit: non enim debet esse crudelior spōsa mater nostra, quā sponsus: qualis esset, si in casu nollet, quod illi beneficium absolutionis à sacerdote impēdatur, qui apud Deū, & Christum noscitur absolutus. Deinde videretur ille rigor contra charitatē militare, si in casu, quo per eum non stat quo minus à censura absoluat, absolutio sacramentalis illi denegeretur. Contra regulam: quod pro charitate institutum est, contra charitatē militare non debet.

E contra verò dixerunt alij communiter, quod talis etiam si per eum non stat, non potest à peccatis absolui. Ratio, quia non est capax alicuius sacramenti, durante excommunicatione. Sicut dicit Adrianus. q. 1. de Matrimonio, quod Papa quando aliquem excommunicat, facit eum materiā ineptā, & incapax sacramentorum.

Verū salua pace, ambz opiniones videntur deficere. Prima, in conclusione in se. Secunda, in fundamento. Vnde contra primam videtur, quod non possit in casu verè absolui: quia omni excommunicato interdicitur per ecclesiam ministratio, & perceptio sacramentorum, durante excommunicatione, ut patet per cap. Si celebrat. de clerico excommunicato, vel suspenso & c. Et cap. Illud. ibidem. Et cap. A nobis. el. 2. de sententia excommunicationis. Vbi dicitur, quod excommunicatus reconciliari ecclesie non potest, nisi prius sit ab excommunicatione absolutus, etiam si apud Deum sit reconciliatus. Pro quo etiam facit. c. Quicumq; 24. q. 1. ubi dicitur, quod si se segregauit ab unitate fidei, & societatis Petri & Pauli, non potest à vinculis peccatorū absolui. Quod licet de hereticis formaliter procedat, etiā ob eandem rationē ad excommunicatos debet extendi. Cum igitur fidelis omnis teneatur ecclesie parere, iuxta præceptū Euangelicum: sequitur quod excommunicati, quantumvis cōtriti, tenentur sub poena peccati mortalis à sacramentis ministrandis & recipiēdis abstinere, nisi articulus necessitatis ad aliud cōpellat.

Contra

A Contra secundū modum in eo, quod ait, excommunicatum non esse capax sacramentorū, si ut iacet accipiat, falsum est: quia excommunicatus si durante excommunicatione contrahat matrimonium, verum est sacramentū: si suscipiat Eucharistiā, verum percipit sacramentū: si confirmetur, vel ordinetur, verè erit cōfirmatus, & ordinatus: ita ut non opus sit iterum confirmetur, aut ordinetur & c. Quamuis igitur excommunicatus non sit capax sacramentorū de iure, seu licitè, seu dignè, benè tñ de facto.

Dicendum igitur distinguendo de confitente excommunicato, quia vel talis scit se excommunicatum esse, quodq; non est ei licitū sacramēta suscipere anteq̄ ab excommunicatione absoluat: aut id ignorat ignorantia lata, & crassa, aut ignorantia probabili, seu inuincibili. Si primū, scilicet quod sciēter confitetur petens à peccatis absolui, peccat contra interdictū ecclesie, tum ob textus supra citatos, tum etiā quia non videntur hæc duo se compati, scilicet, q̄ sit aliquis excommunicatus, & q̄ durante excommunicatione possit licitè, & dignè sacramēta sciēter suscipere, cum nulla causa in casu videatur eum excusare. Excommunicatione enim est extra cōmunionem positio, maxime sacramentorū. Si verò talis laborat ignorantia crassa, seu lata, similiter peccat, volens sacramentaliter absolui: quia ignorantia illa non excusat agentem à toto, & si culpam aliquantulum attenuet. Ac proinde in his casibus cū peccet, ponit obicem absolutioni: ideò & si absoluat, nō valet absolutio, cum nec verè maneat absolutus. Si autem habet ignorantiam inuincibilem, qua putat licere sibi absolutionem sacramentalem accipere, etiam si à censura non sit absolutus: tunc videtur posse illum absolui, & tenebit absolutio à peccatis. Ratio, quia ut ait Caietanus, illic est debita materia, debita forma, cum debita intentione, & non ponitur obex, igitur est vera absolutio sacramentalis: quando quidem per excommunicationem non redditur homo ille incapax sacramenti, sed solum ei interdicitur, ne sacramenta recipiat, aut ministret. Et quamuis factum sit cōtra huiusmodi prohibitionem, non sequitur quod non teneat: multa enim prohibentur fieri, quæ tamen facta tenent. Inde patet, quæ confessio facta ab excommunicato debeat iterari, & quæ non.

Sed contra primum membrum, videtur currere ratio pro prima opinione facta: quia videtur crudelitatis esse & con-

tra charitatē, non impendere beneficium C absolutionis sacramentalis excommunicato per quem non stat quo minus à censura absoluat, cum dignus sit à Deo absolui & c. Respon. quod nec crudelitatis est neq; contra charitatē fratris id facere: imò sicut is, qui homicidium, seu adulterium, aut aliud facinus capitale perpetravit, eo ipso dignus est vita priuari, & iuste ea priuat, esto quod post facinus perpetratum per contritionem fuerit à Deo veniam consequutus: ita & iuste ei beneficium absolutionis denegatur, qui excommunicari meruit, etiam si post delictum, per poenitentiam sit Deo reconciliatus. Non igitur crudelitas, sed iustitia est. Quod etiam contra charitatē non sit, patet, quia denegatio huius sacramenti benè se compatitur cum salute spiritali ipsius excommunicati, qui per solā cordis veram poenitentiam potest se in statu gratiæ reponere, & ad eius salutem pertinet, durante excommunicatione, à sacramētis abstinere, quibus se immiscere, suæ salutis præiudicaret.

Et cum hæc vera sint, scilicet, excommunicatum non posse prius à peccatis quam ab excommunicatione absolui, quando peccator est extra articulum necessitatis, aut quando commodè potest prius absolutio ab excommunicatione tradi, aut sine periculo sacramentalis absolutio expectari: An etiam vera sint, quando si præmitteretur absolutio à censura, esset probabile periculum, quod poenitens sine sacramentali absolutione decederet. Et dixit Adrianus, quod in tali casu potest sacerdos sic morientem à peccatis absolui, non præmissa absolutione ab excommunicatione. Ratio, quia contra charitatē est, mortem æternæ damnationis, cum possumus à proximo non excludere, iuxta illud Symmachi, & habetur. 73. dist. Mortem languentibus probatur infligere, qui hanc, cum potest, non excludit. Et. 26. q. 6. ait Coelestinus contra eos, qui morientibus poenitentiam negāt: Quid, inquit, hoc aliud est, quam morienti mortem addere: eius animam, ne absoluta possit esse, occidere? Et post, Salutem ergo hominum adimit, quisquis mortis tempore poenitentiam sibi denegat & c.

Et si in oppositum arguatur, quod per ecclesiam prohibitū est cum excommunicato in sacris cōmunicare, igitur non debet, nec potest talis excommunicatus à peccatis sacramentaliter absolui, anteq̄ sit ab excommunicatione absolutus. Respon. quod illa ecclesie prohibitio currit extra similem articulum

I 3 lum

Elum necessitatis: tum quia ob corporis necessitatem tollitur rigor huiusmodi prohibitio nisi: ita ut tunc licet cum excommunicato communicetur: ergo à fortiore tollitur hic rigor ob animæ necessitatem, ut in præfenti casu. Tum etiam quia ex dicto Bernardi in libro de præceptis, & est regula iuris: Quod pro charitate institutum est, non debet contra charitatem militare. Talis autem prohibitio esset contra charitatem, si in casu præfenti seruanda esset.

Si iterum obiiciatur sententia eiusdem Bernardi in eodem libro dicentis de præceptis ecclesiæ, quod & si aliquando militat contra charitatem, etiam seruanda sunt quo usque per superiorem declaretur, aut dispensetur: ad præpositos enim pertinet iura interpretari, & declarare, sicut & condere. Respondet, hoc procedere, quando ex mora, seu declaratione expectata, nullum timeretur periculum, sicut in præfenti casu timetur: in quo si superioris interpretatio, aut licentia expectaretur, decederet peccator in absolutus.

Verum contra hanc sententiam videtur, **P**rimò, quia præsupponit vnum incertum, scilicet, quod talis moriens nisi à peccato absoluetur, æternaliter dannabitur, qualiter non damnaretur, si absolueret. Quod aliàs probauimus falsum esse: nam si talis moriens in casu contritus est, saluabitur, etiam si non absoluetur: si autem, etiam si absoluetur, damnabitur.

Secundò, si ita esset, quod in casu talis necessitatis per absolutionem saluari posset: & ideo debet à peccatis absolui, non obstante quod excommunicatus sit: sequitur quod ob similem necessitatem deberet moriens à sacerdote excommunicato, seu hæretico absolui, si alius haberi non potest: non enim minus contra charitatem esse videtur prohibere nè sacerdos excommunicatus morientem absoluat, quam prohibere, nè moriens excommunicatus in necessitate simili à sacerdote absoluetur: ac proinde si in vno casu cessat rigor prohibitionis ecclesiæ, igitur & in alio. Si concedant illatum, contra est textus. 24. q. 1. cap. Subdiaconus. Vbi dicitur cætera sacramenta, dempto baptismo, in articulo mortis ab hæretico, vel excommunicato ministrata, vel nullum, vel lethalem habent effectum. Et in lib. Canonum penitentialium, & citatur ad id Chrysost. dicitur, quod in articulo mortis potest batisimus à quocumque recipi: penitentia verò & alia sacramenta non possunt, nisi à catholico, & non præciso, recipi. Pro quo facit cap. Cœpit Ermigildus. 24. quæst. 1. Ille enim sanctus Rex, & à sanctis commendatus, maluit mor-

tem pati, quam de manu hæretici excommunicati sacramentum Eucharistiæ recipere.

Tertio facit ratio, quia repugnantia videtur dicere, quod aliquis sit nominatim excommunicatus, & quod antequam ab excommunicatione absoluetur, alia possit sacramenta recipere: eò quod de ratione excommunicationis est separatio à communione sacramentorum. Vel igitur in casu non est licitum sacramentum penitentiae illi dare, vel pro tunc ratione tantæ necessitatis cessat, seu suspenditur excommunicatio iure ipso: saltem quo ad effectum principalem excommunicationis quæ est separatio à sacramentis: licet maneat quo ad minus principalem, quia scilicet non sepelietur in ecclesia antequam ab excommunicatione absoluetur: & ita stante præfenti necessitate, non erit plene excommunicatus.

Dicendum igitur ad propositum dubium quod positio Adriani vera esset, si eius fundamentum staret, scilicet, quod absolutio sacramentalis potest peccatorem primò iustificare, & illi gratiam primam conferre, quando dolor ipsius penitentis per se ad gratiam non sufficeret. Hoc tamen fundamentum dimisso, & eandem sententiam in conclusione tenendo, potest ad has obiectiones responderi. **A**d primum, quod quauis absolutio sine contritione ad gratiam non valeat, contingit tamen, quod absolutione negata, peccator damnabitur: qui si absolueretur, saluus fieret: quia in illo articulo multa concurrunt, quæ facile trahunt morientem ad interitum animæ, nisi remediis salutaribus adiuuetur: ideo Decreta sacerdotem in illo articulo absolutionem denegantem, merito reprehendunt: quia infirmus videns quod ad penitentiam non admittitur, facile desperabit, qui alioqui confideret, & saluaretur. **D**æmon etiam negatis illis remediis salutaribus, vehementius vrgebit, & tentabit illum &c. Et ita apparet multum referre penitentiam morientibus conferri, aut denegari.

Ad secundum quod difficilius esse videtur, dicendum esse inter casus illos nonnullam differentiam: quia quando penitens est excommunicatus, & non confessor, possunt omnia quæ ad sacramentalem absolutionem requiruntur, concurrere, scilicet subditus penitens, confitens, & minister idoneus, & forma, & intentio. Quando autem confessor excommunicatus est, non est minister idoneus: quia potestate iurisdictionis in ministro requisita, priuatus est, ideo absolutio per eum impèsa, nulla foret in casu: secus aliàs. **Q**uem admo-

De confessione dimidiata ^C
iteranda.

Ecōfessione dimidiata an sit necessario iteranda: Respon. id posse quatuor modis fieri. Primò, si quis scieter, & sine causa excusate eam dimidiat. Secundo si quis

scieter, & cū causa excusante eam dimidiat. Tertio si ex obliuione, quia. s. memoria non occurrunt oīa peccata, eam dimidiat. Quarto si ex ignoratia facti, vel iuris eam dimidiat ut si ignoret, an sit peccatum quod fecit.

Si dimidiatio confessionis scieter fit, & sine causa excusante, peccatum est, & ita confitens ponit obicem: & per consequens si absoluetur, non verè absolutus manet, & ita confessio est iteranda.

Si verò confessio dimidiatur scieter ob causam excusantem, ut si fieri integrè non potest sine periculo corporis, vel animæ, vel famæ & c. tunc licet dimidiatur: & ita qui sic confitetur, non ponit obicem: & per consequens ex parte sua confessio valida est, & non de necessitate reiteranda: quanquam maneat obligatus peccator ipse peccata, quæ subicit, seu occultauit, tempore debito confiteri.

Si autem confessio dimidiatur ex obliuione, distinguatur: quia vel obliuio accidit ex negligentia ipsius, quia conscientiam, non, ut debuit, ad finem integrè confitendi, discussit: aut quia facta debita discussione, non occurrunt memoriæ peccata quod fecit. Si primum, quod scilicet non discussit, ut debuit: tunc iterum distinguatur, aut confitetur in articulo necessitatis, ut si sit in periculo mortis, aut tempore, quo necessarium est ei celebrare, seu Eucharistiæ sumere, ut vitet scandalum alioqui euenturum, & tunc si de peccatis doleat, simul & de negligentia debite discussionis: in tali casu ob articulum necessitatis, quia non superest sibi tempus conscientiam discutiendi, debet absolui, & valet absolutio. Probatur, quia si non: maximè quia ponit obicem dimidando confessionem: sed hoc non, quia in hac dimidiatione duo fiunt, scilicet, confitetur peccata, quæ memoriæ occurrunt, & ea, quæ non occurrunt non confitetur: sed peccata quæ occurrunt confitendo non peccat, & ea quæ non occurrunt non confitendo

I 4 non

A admodum si aliqua persona sunt per ecclesiam ad coniugium illegitimatæ, non possunt etiam si attentent contrahere, sine superioris qui in hoc valeat dispensare licentia, non obstante quacumque necessitate.

Ad tertium ita videtur dicendum, scilicet, quod in casu ius ipsum ex parte tollit excommunicationem, quantum ad effectum, qui est excommunicatum in sacramentis vitare, lege charitatis in casu id postulante. Itaque ubi mora præsumeretur in spirituale damnum infirmi cessura, nisi illico penitentiae sacramentum illi impendatur, non præmissa absolutione ab excommunicatione, absoluentis venit.

Esset tamen dubium, si infirmus in illo articulo necessitatis à peccatis absolutus postmodum conualescat, an maneat verè absolutus: ita ut non teneatur iteratò confiteri, & iteratò post obtentam absolutionem à censura à peccatis absolui. Ratio huius dubij est, quia penitentia sacramentalis non permittitur impendali cui excommunicato, antequam ab excommunicatione absoluetur, nisi si in articulo necessitatis, puta, quando homo est in periculo mortis. Refert autem hominem esse in vero articulo mortis, an in apparenti. Respond. absolutionem præfatam in casu validam fuisse, siue homo fuerit in vero articulo mortis, siue in apparenti. Id patet à simili: quia quando licitum est violare votum, aut ieiunium frangere ob verum periculum corporis, idem etiam licitum est, ob apprens, & verisimile periculum. Et sic licitum est Sabbathum violare, ob veram hostium incurfionem, seu inuasionem, ita idem licitum est ob apparentem, & probabilem, igitur.

Præterea in casu omnia, quæ ad validitatem sacramentalis absolutionis sunt necessaria, concurrunt, cum sit peccator subditus, & penitens, atque confitens: sit etiam confessor idoneus, proprius, vel à proprio ad id licentiatus, cū reliquis necessariis: sequitur igitur illic verè fuisse sacramentalem absolutionem, & per consequens non de necessitate iterandam.

Præterea non minus est fauorabilis necessitas quam ignorantia: sed si peccator probabiliter ignorans se excommunicatum esse à suo curato præmissa confessione, absoluetur, est verè absolutus, ut supra diximus: igitur etiam in præfenti necessitate homo manebit verè absolutus: nec postea si conualescat, tenebitur iteratò confiteri.

E non peccat: quia obliuio eum excusat, negligentia etiam praterita non obstat: quia huiusmodi negligentia per poenitentiam de ea habitam purgatur, nec aliud potest ille peccator agere in tali articulo necessitatis positus: igitur impendenda est ei absolutio ob necessitatem, & valida erit, & per consequens non tenebitur postea, si periculum euadat, eadem peccata reconferri, quauis teneatur supplere negligentiam priorem, diligenter discutiendo conscientiam suam, ut postea ad plenum confiteatur.

Extra articulum vero necessitatis, qui ex obliuione ex negligentia proueniente confessionem dimidiat, quauis doleat de priore negligentia, non venit absoluendus, & si absoluatur, confessio est inualida. Ratio, quia cum sibi supersit tempus ad conscientiam discutiendam, & eam discutere non vult, sed petit absolui, eo ipso ponit obicem ob dimidiatam confessionem: & per consequens venit iteranda confessio.

Si obicias contra hoc, quod in hoc casu potest praterita negligentia per poenitentiam similiter purgari, sicut in casu articuli necessitatis: igitur in utroque casu potest legitime absolui, & tenebit absolutio. Respō. Non est simile: quia in articulo necessitatis non superest tempus supplendi prateritam negligentiam per discussionem conscientiae: ideo satis est de ea dolere. In casu vero extra articulum necessitatis, non satis est, praterita negligentia poenitere: sed cum tempus ad discutiendum conscientiam habeat: oportet eam discutere, & non antea absolutionem petere.

Si denique confessio dimidietur ex ignorantia siue iuris, siue facti, qua credidit non esse peccatum quod fecit, cum tamen realiter peccatum esset: tunc iterum distinguatur: quia vel talis ignorantia, ex qua peccatum illud fecit, fuit inuincibilis, vel non. Si primum, quauis poenitens illud non confiteatur, ut peccatum, nec velit de illo, ut de peccato conteri, non est illi deneganda absolutio, si aliud non obstat, de quo post, & absolutio impensa erit valida, & ita non est iteranda talis confessio. Si vero talis ignorantia fuit culpabilis, & nolit de illo peccato conteri nec illud confiteri, tunc culpabiliter dimidiat, & ponit obicem, nec absoluendus venit, & absolutio sic impensa, erit nulla, & ita confessio iteranda.

Circa hæc tamen, dubia quædam oriuntur, de peccato oblito, & de peccato ignorato: si confitens discussa debite consci-

entia, vnus peccati in confessione oblitus est, & sacerdos scit: quia forte vidit peccatorem illud peccatum commississe, & videt quod confitens definit illud ex obliuione inculpabili confiteri, an teneatur confessor illum auisare, seu ei ad memoriam illud peccatum oblito reducere. Respond. Distinguedum est: quia vel peccatum illud fuit solum in offensam Dei commissum, vel etiam in damnum proximi. Si primum, non tenetur confessor illud peccatum oblito confitenti intimare, quauis esset ei valde utile. Exemplum: Si commisit confitens fornicationem, vel adulterium, vel incestum, vel blasphemiam contra Deum, vel sanctos: vel votum, vel iuramentum sine alterius damno violauit &c. non tenetur confessor id sciens confitentem illius peccati inuincibiliter oblito auisare, aut certiore: m facere. Ratio, quia vel esset id necessarium ad finem integrè confitendi, vel ad finem veniam, quo ad Deum vel ecclesiam consequendi, vel ad finem pro illo satisfaciendi. Non primum, quia ad integritatem confessionis seruandam satis est, si peccator omnia mortalia, quæ præmissa debita discussionem conscientiae, memoriae eius occurrerint, confiteatur, paratus reliqua, cum occurrerint, confiteri. Nec secundum, quia ex quo talis confitens omnia ex parte sua fecit, quæ ad remissionem obtinendam tam à Deo quam ab ecclesia facere tenebatur, dignus est, qui à Deo, & ab ecclesia absoluatur: cum ex parte sua nullum sit impedimentum: igitur ad finem consequendi veniam non est necessaria talis intimatio. Nec tertium, scilicet, ad finem satisfaciendi offensus: quia quantum ad culpam, iam satisfecit per contritionem: quantum ad poenam, iam ex parte satisfacit per confessionem: satisfactorius quo ad aliam partem per alia opera, vel in Purgatorio soluturus, nec plus ab eo Deus offensus exigit, igitur.

Si vero peccatum sic oblito fuit in damnum proximi commissum, ex quo orta fuit obligatio restituendi, vel proximo iniuste læso satisfaciendi, ut si confessore vidente ille confitens proximum iniuste diffamauit, aut rem eius per vim, seu clam, abstulit &c. tunc confessor tenetur de peccato oblito huiusmodi eum auisare, ad finem satisfaciendi proximo per eum iniuste læso: alioqui confessori imputabitur culpa non satisfaciendi, quoniam ei incumbit non solum confitenti, quæ illi necessaria sunt intimare, ex quo illi se subiicit, paratus quod necessarium esse

dixerit

A dixerit adimplere: sed etiam alterius tertij damnum vitare quando comode potest. Iuxta illud Hiero. Prouer. 20. Et habetur de furtis, c. Qui cum fure. vbi dicitur, quod non solus, qui rem abstulit, reus est furti, sed etiam is, qui quærente possessore non indicat. Sed de hoc aliàs. Et procedit hoc casu, quo confessor certus est, aut dubius, quod eius intimatio peccati obliti proderit ad finem prædictum, alioqui si nulla de hoc habetur spes, non tenetur confitenti huiusmodi peccatum intimare. Iuxta illud Augustini: Si scirem tibi non prodesse, non te admonerem, non te terrerem. Et habetur de poenitentia, distin. 7. Si quis &c.

Similiter dubitari solet in casu, quo confitens recordatur se certum opus fecisse, quod reuera alioqui erat mortale peccatum, sed illud ex ignorantia fecit, putans non esse peccatum, & in eadem persistens ignorantia definit illud confiteri: An possit in casu absolui? & an sacerdos teneatur illum de veritate instituere? Respond. Distinguat, ut supra de qualitate ignorantiae. Nam si fuit vincibilis, peccauit homo ille, & tenetur de illo conteri, & confiteri: quod cum non faciat, & absolutionem petit, peccat mortaliter: ac proinde in casu si absoluatur, peccat absoluens, & absolutio non tenet. Confessor tamen in casu tenetur illum de veritate informare, ut ea cognita doleat, & confiteatur, ut dignus sit absolutione.

Si tamen ignorantia fuit inuincibilis: quia, scilicet, vel nunquam audiuit, sciuit, aut legit, illud factum fuisse prohibitum: & si audiuit, aut legit: fecit tamen, quod in se fuit, ut veritatem sciret, & à viris fide dignis intellexit non esse peccatum, & ita illud fecit, & cum eadem ignorantia inuincibili confitetur: tunc si absoluatur, tenet absolutio.

An autem confessor teneatur eidem veritatem dicere, antequam absoluat, dubitant aliqui. Ad cuius solutionem, multiplex opus est distinctio. Et primò distinguat de ignorantia: quia vel fuit ignorantia iuris diuini, vel humani, quod scire spectat ad ipsum confitentem: vel est ignorantia facti. Si primum, iterum distinguatur de peccato: quia vel fuit peccatum transiens, quod dici solet momentaneum. Aut est peccatum continuatum, in quo verisimile est confitentem permanfurum, aut in illud casum, nisi de veritate instruat. Si sit transiens, & non continuatum, iterum distinguatur: quia vel fuit commissum solum in offensam Dei, vel in damnum proximi. Similiter distinguatur de ignorantia facti, ex qua pec-

catum, seu factum damnatum commissum est, C quia vel commissum est cum damno proximi iniusto, vel nõ. Si sic, siue tale peccatum sit continuatum, siue momentaneum ad sciendum an confessor teneatur ignorantem de veritate iuris, vel facti, quod nescit certiore facere: iterum distinguatur, quia aut est verisimile ipsi confessori, quod eiusmodi informatio proderit ad satisfaciendum iniuste per poenitentem læso: vel est verisimile, quod non proderit ad hunc finem: vel est dubium, an proderit huiusmodi informatio. Et conformiter ad hæc diuersimodè esset in diuersis casibus respondendum. Et sit primum dictum: quod si peccatum fuit momentaneum, in nullius tertij damnum commissum: nec timetur verisimiliter, quod in simile peccatum talis confitens incidet etiam si in sua relinquatur ignorantia: tunc non tenetur confessor illum de veritate, quam ignorat, informare, siue sit ignorantia iuris, siue facti. Ratio huius clara est, quia vel esset id necessarium ad finem dolendi de illo peccato, vel ad finem illud confitendi, vel ad finem læso satisfaciendi, vel ad finem recidivam vitandi: sed ad nullum tale est necessarium in casu illum informare. De facto enim huiusmodi non tenetur poenitere, nec illud confiteri, cum in eo nullo modo peccauerit ignorantia inuincibili illum penitus excusante, ut in casu ponitur. Sed nec est illud necessarium ad finem læso satisfaciendi, cum illud peccatum, in nullius damnum fuerit commissum, ut in casu ponitur. Nec ad finem recidivam vitandi, quia in casu nulla talis recidiva timetur, ut in casu huius dicti ponitur. Potest si quidem totum dictum aliquando verificari: & ita in casu potest illi absolutio impendi, etiam si prius de veritate per eum ignorata non informetur à sacerdote. Sit secundum dictum: Si ex informatione veritatis nulla penitus est spes, quod ille confitens à peccato recedet, non tenetur confessor illum informare: sed satius est eum in sua ignorantia inuincibili relinquere, siue sit ignorantia iuris, siue facti: siue sit peccatum continuatum in damnum proximi, siue non. Cuius ratio etiam clara est: quia quando ex informatione veritatis nullus penitus speratur fructus, propter quæ erat huiusmodi informatio facienda, non iam est necessaria, ut patet ex dicto Augustini supra citato: Si scirem tibi non prodesse, non te monerem, non te terrerem. Et ex dicto Hieronymi, ex Salustio sumpto: Frustrati, & nil aliud labo-

lando

E rando quàm odium querere,extremæ demē-
tia est. Inde est, quòd in simili casu cessat ne-
cessitas corrigēdi fratē. De quo in suo loco.

Fortè contra hoc obiicies dictum Ambro-
sij in sermone. 84. Ego interdum parcens vo-
bis tacere velim: sed malo vos contumaciæ
causas reddere, quàm me negligentia susti-
nere iudicium &c. Et illud Apostoli Actu.
20. Mundus ego sum à sanguine omnium ve-
strum: non enim præterfugi, quo minùs an-
nuntiarem omne cōsiliū Dei vobis. Vnde
Grego. infert: Mundus ergo à sanguine eo-
rum non esset, si eis Dei consilium annuntia-
re nolisset, quia cùm increpare delinquen-
tes voluerit, eos procul dubio tacēdo pastor
occidit &c. Vt habetur. 18. distin. c. Epheljs.
Respon. Hæc, & similia procedere, casu, quo
vel ex correctione, vel veritatis informatio-
ne aliquis fructus speratur in ipsis informa-
tis, aut etiam in aliis, qualis speratur ex gene-
rali correctione, aut informatione, quæ mul-
tis, seu coram multis fit: de quibus omnibus
non est facilè præsumendum, quòd nulli eo-
rum sit huiusmodi correctio profutura. Se-
cūs de informatione secreta per confessorem
vni confitenti facta, de qua contingere po-
test, & sape, quòd non solum non speretur
fructus, sed damnum aliud timeatur, vt proce-
dit dictum præfens. Corollariè sequitur ex
dicto, quòd in casu venit ille confitens absol-
uendus, etiam si non informetur de veritate:
quia tunc cùm in sua maneat ignorantia in-
vincibili, & est sufficienter confessus, & con-
tritus, dignus est absolutione. Exemplum est
clarum, saltem de ignorantia facti: imò & de
ignorantia iuris. Sit casus, quo Maria contra-
xit cum Petro cum bona fide, quia credent
inuincibiliter priorem maritum Mariæ mor-
tuum esse, confessor autem solus sciat opposi-
tum, iam Maria cum bona fide exigit, & red-
dit conjugale debitum secundo viro: veniunt
ad confessionē, & verè poenitentes sua pecca-
ta confitentur: & de huiusmodi vita marita-
li nec dolent, nec confitentur, quia semper
sunt in bona fide, & cum eadem ignorantia
inuincibili: si confessor sciat, aut credat, quòd
si de veritate, id est, de vita prioris viri illos
certiores faciat, nil penitus proderit ad hoc,
quòd separentur, filere debet, & ad absolutio-
nem procedere. Idem in casu, quo duo in gra-
du prohibito ex dispensatione Papæ contra-
xerunt, quam dispensationem solus confes-
sor scit nullā esse. Pro quo facit. c. Quia circa
cap. De consanguinitate, & affinitate. Vbi
declaratur licitum esse episcopo, vt dissimu-

let super matrimonio nullo partium in bo-
na fide existentium, cùm ex separatione vi-
det graue scandalum imminere. De ignorantia
iuris etiā est exēplum. Sit casus, quo duo
contraxerūt in gradu tertio, vel quarto con-
sanguinitatis, ignorantes inuincibiliter ius,
quod tale coniugium prohibet, si confessor
videat, quòd ex informatione veritatis nul-
lus penitus speratur fructus, satius est dissimulare,
& eos in sua ignorantia relinquere:
& potest, & debet eos absolue, cùm obicē
non ponant malæ voluntatis. Si fortè op-
ponas sententiā Adriani, doctoris quidem ce-
lebris, ac subtiliter veritatem indagantis, qui
tenet, quòd confessor tenetur confitentē de
veritate iuris informare, quando videt confi-
tentem ex iuris ignorantia peccatum conti-
nuatum. Respō. In primis non esse neces-
sariū in omnibus cuiquā doctōri inhzere.
Secundò, quòd Adrianus huic determinatio-
ni non contradicit: quia rectè suum proces-
sum attendens, agnoscet, quòd procedit, quā-
do confitens laborat ignorantia vincibili iu-
ris, quam in casu vincibilem esse dicit: ex quo
habet confessorem, à quo potest sufficienter
veritatem edoceri, qui si eum sentit minimè
informationi veritatis pariturum, nō tenetur
eum informare, sed nec potest eum absolue-
re, quia in illo iam vincibilis est ignorantia,
secundum hunc doctōrē. Vnde patet, quòd si
adhuc esset in tali cōfidente inuincibilis igno-
rantia, siue facti siue iuris, quòd posset eum
absolue. Quòd autem talem ignorantiam
inuincibilem habere possit, patet si ipse cōfi-
tens, alios viros doctos, & fide dignos, & do-
ctiores, & fide digniores, quàm sit huiusmo-
di cōfessor, adierat, à quibus omnibus absq;
scrupulo fuit informat⁹, licitū sibi esse quòd
fecit: à quorū sententia non tenetur propter
dictum cōfessoris minùs docti recedere. Iam
in casu hoc diceret Adrianus, quòd nos dixi-
mus. Similiter potest dictū verificari, & exem-
plificari de peccato in damnum proximi con-
tinuato ex ignorantia siue iuris, siue facti.
Vt si quis contractum vsurariū fecit, ignorās
contractum vsurariū esse, cùm sit valde occul-
ta, & palliata ibidem vsura, & non aperta: si
confessor videt quòd illa ignorantia est in
confitente inuincibilis, & quòd si velit eum
veritatem docere, nil penitus proderit, nec ad
restituendum vsuram, nec ad recedendum
ab opinione, cui inuincibiliter adhæret: tunc
nec tenetur eum informare veritate, nec de-
bet absolutionem negare: debet tamen illi in-
iungere, vt rectè, & diligenter curet, à fide
dignis

A dignis de veritate ampliùs infirmari & c.

Sit tertium dictum. Si confessor verisimili-
ter sperat fructum ex informatione veritatis
ipsi confitenti facta, quem videt ex ignoran-
tia inuincibili peccatum etiam cum præiudi-
cio tertij continuaturū: tunc tenetur cōfessor
veritatem illi intimare: quòd notum esse sup-
pono. Sed an sit necessariū in hoc casu, quòd
confessor priusquam illum absoluat, eum de
veritate instruat: Et dicendum, quòd nō: imò
potest eū absolue, & postea eum de veritate
informare. Ratio videtur clara: quia ex quo
ille peccator sufficienter contritus est, & suffi-
cienter & integrè cōfessus, nec ponit obicem,
dignus est qui absoluator: & ita sacerdos eū
debet absolue, etiam si priùs eum de veri-
tate per eum ignorata non informet. Si tamē
confessori sit verisimile, quòd si confitentem
absoluat priusquam de veritate eundem in-
formet, quòd non proderit ad finem retrahē-
di illum à peccato assuetu: maximè in præiudi-
cium proximi continuato, & prodesset il-
lum informare ante absolutionem: tunc con-
fessor tenetur antea, quàm eum absoluat, de
veritate præfata eum informare. Quòd si tūc
promittat, aut proponat ab huiusmodi pec-
cato abstinere, & proximo satisfacere, absol-
uat eum. Si verò id non absolute proponat,
sed quòd ita faciet si fuerit à viris aliis fide
dignis edoctus sic esse agendum, quia fortè
confessor talis est, cui peccator in hoc fidem
non teneatur adhibere: tunc etiā eum absol-
uat. Si tamē nec hoc, nec illud proponat, iam
non verè poenitet, & obicem ponit, ideò non
est absoluedus. Et absolutio si impendatur,
erit nulla. Si tamen ex informatione verita-
tis ante absolutionem, aut etiam post facta,
nullus fructus speratur, tunc faciat confessor
quòd supra in secundo dicto positum est.

Corollariè sequitur, quid debeat agere cō-
fessor, quādo est sibi verisimile, quòd si confi-
tenti veritatē per eū ignorat am notificet, scan-
dalizabitur: quia si est verisimile, quòd ita scā-
dalizabitur, quòd nunquā finis notificatio-
nis eueniet. s. quòd non ob id à peccato rece-
det, nec proximo læso satisfaciet, malè agit,
eum de huiusmodi veritate, quā inuincibili-
ter ignorat, informando, vt pono: sed sine hu-
iusmodi informatione debet eum absolue.
Si autem scandalum, quòd timet euenturum
est momentaneum, & cum hoc confessor fru-
ctum, & finem suæ informationis sperat, tūc
tenetur eum informare, non obstante scanda-
lo illo. Attamen consulerem, quòd priùs
eum absolueret, nè absolutionis gratia pri-

uetur, & postea informet illum de huiusmo-
di veritate.
Sed si videat verisimiliter confessor, quòd
nisi neget absolutionem confitenti,
non recedet à peccato cōtinuato, seu frequen-
tato, nec satisfaciet proximo per eum læso:
recedet autem si absolutio negetur eidem, an
possit confessor, & debeat absolutionem ne-
gare ad finem prædictum, posito semper ca-
su, quo confitens perseueret in sua ignoran-
tia inuincibili. Respon. Videtur distinguen-
dum de confessore. Quia vel est proprius cu-
ratus confitenti, qui ex officio tenetur sub-
ditis suis sacramenta ministrare: vel est alie-
nus. Si alienus, & certus est talis confessor,
quòd confitens errat, & ex errore perseuera-
bit in peccato, & in damni illatione: tunc pu-
to huiusmodi cōfessorem licitè posse, imò de-
bere illi absolutionē denegare in casu posito:
quia vnusquisq; tenetur per media licita, sine
suo, aut alterius incommodo eri ātem contra
Deum, & proximū reuocare: alioqui videret-
ur cōsentire in peccato, & damno proximi,
iuxta illud Augu. Fidentissimè dixerim, qui
pro homine ad hoc interuenit, nè malè abla-
ta restituat, & qui ad se confugientem, quan-
tum honestè potest, ad reddendum non com-
pellit, socium esse fraudis, & criminis. Et habe-
tur. 14. quæst. 6. Si res &c. Cùm igitur in casu
confessor præfatus habeat medium licitum,
& honestum, quo possit præfata mala vitare,
scilicet negando absolutionem cōfidenti, qd'
sibi licitum est, ex quo non tenetur illi sacra-
menta ministrare, cùm suus curatus non sit:
sequitur intentum. Si autem confessor sit
suis proprius, qui tenetur subditis sacra-
ta ministrare: tunc si informando illum de
veritate potest per auctoritatem sufficien-
tem, aut rationem conuicentem ipsi confi-
tenti errorem suum demonstrare, tenetur sic
eum ante absolutionem informare, & erro-
rem demonstrare: & si parère nolit aliter, quā
negando ei absolutionem, neganda est illi
absolutio. Ratio, quia iam se facit indignum
tali absolutione, cùm sit sufficienter illi veri-
tas ostensa, & parère non vult. Et procedit
hoc, quādo confitens sic informatus, nullum
habeat subterfugium, quo minùs ob demon-
strationem veritatis ei factam, teneatur sen-
tentiaë confessoris adherere. Nam si excusa-
tionem habet, quia, scilicet, ab aliis fide di-
gnis oppositum audiuit, & exhibet se para-
tum ampliùs à viris doctis informari, quia for-
tè reputat se inhabilem ad soluendum rati-
onem, vel motiuum, quòd illi confessor af-
fert,

E fert, quod forte alii soluere scient: tunc curatus non potest ei absolutionem denegare, quia tenetur eam sibi ex officio impendere. Ideo ad fidem releuandi alios à grauamine per confitentem illato, vel inferendo, non debet negare subdito sacramentum illi debitum. Si uero curatus non est omnino certus quod erret confitens, aut si sit, non potest ueritatem euidenter illi demonstrare, non potest ei absolutionem negare: cum semper permaneat in ignorantia inuincibili, nec facit se per hoc dignum, qui absolutione priuetur. Excepto, nisi si confitens talis sit, qui teneatur fidem adhibere confessori, ut si subditus sit simplex, qui in errorem suum incidit, non quia à uiris doctis, & fide dignis fuerit informatus: sed quia nunquam audiuit, nec legit peccatum esse, quod facit, tunc ex simplicitate errat, & tenetur confessori parere: & si nolit, iam culpabilis efficitur eius ignorantia, & indignus est qui absoluat. Itaque in hoc dubio hæc uidetur responsio, quod non potest absolutio negari confitenti ad finem releuandi proximum à damno, quando à tali confessore est eidem confitenti debita absolutio: est autem ei debita à suo curato, quando indignus non est absolutione, id est, quando contritus est & integre confessus, nullum habens obicem, aut impedimentum. Non sic est ab alieno confessore debita huiusmodi absolutio.

Sequitur iam quid dicendum in casu quo confitens, & confessor sunt contrariæ opinionis in facto, vel contractuali quo, quorum alter, scilicet, confessor, tenet opinionem damnatam: confitens uero tenet opinionem liberantem, seu iustificantem. Exemplum. Si confitens tenet plura beneficia incompatibilia ex dispensatione: putans id licitum sibi esse, & uerā esse opinionem liberantem: Econtra confessor est contrariæ opinionis: An confessor debeat confitenti, nolenti opinioni confessoris adherere, absolutionem denegare: &c. Respon. Si talis, & tam eminens est confessor, & confitens simplex, qui non putat ab aliis se posse melius edoceri, tenetur parere confessori: & si non pareat, uidetur se indignum absolutione facere. Si tamen habet confitens alios æquē, aut plus fide dignos quā sit confessor, à quibus informatus est, vel informari intendit, non tenetur adherere confessori, nec ei parere: & ita confessor non potest ei absolutionem denegare. Excepto, nisi (ut supra dixi) confessor sit alienus, & certus omnino de falsitate opinionis, quā tenet confitens, & quod ex perseverantia in

eadem falsa opinione alij defraudantur, vel G damnificantur iniuste, ut sit error circa contractus, circa pedagia, tallias, aut alias impositiones, circa scissionem lignorum de locis publicis, circa venationem, & piscationem in locis reipub. vel non suis, sed alienis, in quibus solent domini subditos aggrauare: tunc enim confessor potest absolutionem negare, si alienus sit, uidēs, quod negata absolutione, alij à grauamine releuabuntur, & non aliās. Si tamen cōtrarietas opinionum sit in facto, sine alterius tertij præiudicio, aut damno iniuste illato: tunc nec proprius sacerdos, nec alienus, debet negare absolutionem confitenti contrariam opinionem tenenti, quandiu laborat ignorantia inuincibili. Et per hoc uenit limitandum, quod aliās dixi contra Conradum, non ponens differentiam inter confessorem proprium, & alienum in casu, quo confessor, & confitens sunt contrariæ opinionis. Est quidem differentia ponenda, quando factum, vel contractus, de quo sunt variæ opiniones, sit in damnum & præiudicium tertij. Secus aliās, ut in casu de pluralitate beneficiorum, de qua diuersæ sunt opiniones: tunc parum refert, quod confessor sit proprius, vel alienus, cum illa pluralitas non sit in præiudicium, & damnum tertij. Aut si sit diuersitas opinionis, de circumstantia loci, quando non cadit sub obiecto uoluntatis ipsius, qui peccat, an inducat nouam culpam, & sit confitenda, an non? similiter uerum est, quod ibidem dixit, non esse differentiam inter proprium, & alienum, quantum ad hoc, scilicet, quod sola diuersitas in opinando, quæ est inter confitentem & confessorem, non est causa sufficiens, ut alienus debeat absolutionem confitenti negare, & non proprius, nisi (ut dictum est) quando absolutionis negatio proderet ad finem releuandi alios à grauamine iniuste per confitentem illato, vel inferendo: alioquin licite potest absolui, tam ab alieno, quā à proprio. Quod deberent attendere religiosi, qui magnatum, & potentum confessiones audiunt, qui tenent opiniones in sui fauorem & in damnum subditorum. Si uiderint eos causam habere sufficentem ad eas tenendū, cum sint per alios viros doctos sufficienter instructi, & excusati, non tenentur eis absolutionem negare, quanuis possint, ad finem præfactum. Nisi omnino certus esset confessor, quod errant, & quod negatio absolutionis proderit, ut alij releuentur &c. Quia tunc tenetur absolutionem negare, etiam si laborent ignorantia inuincibili. Qualiter non teneretur proprius